SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 22 DE MAIO DE 2025

ATA 07/2025

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 17 horas e 30 minutos, reuniu-
se ordinariamente, via plataforma digital, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Profª. Drª. Lívia Madeira Triaca (ICEAC),
presidente do NDE; Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio (ICEAC); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana
Aragon (ICEAC); Profa. Dra. Cíntia Amaral Pinto Cezar(ICEAC); Prof. Dr. Pedro Henrique Soares
Leivas (ICEAC); Prof. Hemerson Luiz Pase (FADIR). PAUTA: 1) Aprovação da ata anterior; 2)
Relatório de Adequação da Bibliografia Básica e Complementar do Curso; 3) Plano de combate à
evasão; 4) Pedido para mudança de orientador; 5) Assuntos gerais. ASSUNTO 1: Aprovação da
ata anterior. A Prof.ª Dr.ª Lívia Triaca informou que a ata anterior foi enviada previamente por e-
mail, juntamente à convocação da reunião. A ata foi aprovada por unanimidade pelos membros
presentes. ASSUNTO 2: Relatório de Adequação da Bibliografia Básica e Complementar do
Curso. A Prof.ª Dr.ª Lívia Triaca apresentou o relatório, destacando a adequação da bibliografia
básica e complementar às disciplinas do curso, com compatibilidade entre o acervo disponível e
as vagas ofertadas. O documento foi aprovado por unanimidade. ASSUNTO 3: Plano de combate
à evasão. A Profª. Lívia Triaca colocou em discussão o plano de combate à evasão do curso. O
plano foi aprovado com a sugestão de incluir, no parágrafo inicial, os principais resultados
encontrados nos relatórios administrativos do curso. ASSUNTO 4: Pedido para mudança de
orientador. O NDE analisou e deferiu o pedido de mudança de orientador da discente Juliana
Cardoso. ASSUNTO 5: Assuntos gerais. Tratou-se da atualização dos projetos vinculados ao
curso. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Profa. Dra. Lívia Madeira Triaca

Presidente do NDE/COMEX

Ata de Reunião 0412263         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Livia Madeira Triaca, Coordenadora de Curso, em
26/05/2025, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0412263 e o código CRC C0B5C5F8.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.018046/2024-69 SEI nº 0412263

Ata de Reunião 0412263         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0412263